会 議 録（グループホームよしだ運営推進会議）

作成日：令和 4年 11 月 28 日

期 日 令和 4年 11 月 28 日(月) 時 間 -

場 所 新型コロナウイルス感染症拡大予防の為、書面にて開催

出席者

(7 名)

利用者・家族 １名（家族）

地域住民代表 ２名

糸魚川市職員 １名

その他関係者 １名

施設スタッフ ２名

会議要旨

議題

(テーマ)

① 前回会議以後の活動内容・サービス提供の報告

② ヒヤリハット報告

③ 意見交換

① 前回会議（令和 4年 9月 29 日）後の活動内容・サービス提供の報告

   ○利用状況（11月 28 日現在）

    ・入居者数 9名、平均年齢 89.2 才、平均介護度 2.3

    ・入居申し込み状況（入居待機者数） 3 名

○入居者様の動向

・新型コロナウイルス感染症拡大防止対策として、入居者様の家事活動（調理）の中止、

食堂テーブル上に仕切りを設置中。

・面会は中止。又、限定的な外出として、職員又はご家族同行により専門医療機関の受

診を実施。

    ・入退居

退居：女性 93歳。特別養護老人ホーム入居の為。

入居：女性 81歳。ケアポートより入居。

入居：女性 97歳。ケアポートより入居。

   ○行事報告（令和 4年 9月 29 日以降）

＜老健合同＞

     感染症拡大防止の為中止。

＜グループホーム＞

 入居者様誕生会（希望メニュー笹寿司提供）

焼き芋作り

大根種まき

○ちゃんまいろ紹介

・別添「ちゃんまいろ」258 号、259 号ご確認ください。

② ヒヤリハット報告

・令和 4年 9月 21 日から令和 4年 11 月 20 日分。ヒヤリハット件数 3件。

詳細につきましては別添「ヒヤリハット報告書」をご確認ください。

③ 意見交換

 ○糸魚川市職員様より前回運営推進会議内容についてご意見

  ・行事報告について

   老健と合同の行事はグループホームよしださんならではと思います。感染症対策で中

止となりましたが、どのような企画内容だったのでしょうか。

[回答] 施設スタッフ

法人内にてレクリエーション委員が中心となって企画を立案していますが、例年です

とケアポート運動会と銘打ってケアポートで運動会が行われる時期です。グループホ

ームの入居者様もケアポートに赴き応援や競技に参加していました。

合同行事については感染リスク管理が難しいため、再開は未定となっています。

・防災訓練について

浸水等の被害が予見される場合、隣接するケアポートよしだに避難されるのでしょう

か。その場合定員 9名の滞在場所やケア体制についても想定されているのでしょう

か。

[回答] 施設スタッフ

法人防災計画で入居者はよしだ病院へ避難することになっていますが、浸水等の被害

によって帰館できない場合は、病院から渡り廊下経由でケアポートよしだの 2階以上

のフロアへ移動、滞在していただき、グループホーム職員がケアにあたることを想定

しています。

6 年前の糸魚川大火の時に、万が一の類焼に備えて、ケアポートよしだの１階デイケ

アルームで全入居者と夜勤者１名が一夜を過ごし、食事も同施設内の厨房から提供し

てもらいました。

以上